
 

一般 1 

議案第７６号 

 

 

 

令和２年度明石市一般会計補正予算（第６号） 

 

令和２年度明石市の一般会計補正予算（第６号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,412,438千円を追加し、歳入歳

出予算の総額を歳入歳出それぞれ149,953,077千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条  債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

 

 

令和２年９月８日提出 

 

 

 

明石市長   泉    房   穂 



第１表　歳入歳出予算補正

1   歳入

款 項

1 国庫支出金

1 国庫負担金

2 国庫補助金

2 県支出金

1 県補助金

3 繰越金

1 繰越金

歳 入 合 計
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(単位：千円)

56,595,054 1,148,438 57,743,492 

18,602,370 30,000 18,632,370 

37,928,353 1,118,438 39,046,791 

8,224,856 66,000 8,290,856 

1,705,894 66,000 1,771,894 

‐ 198,000 198,000 

‐ 198,000 198,000 

148,540,639 1,412,438 149,953,077 

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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2   歳出

款 項

1 議会費

1 議会費

2 総務費

1 総務管理費

3 民生費

1 社会福祉費

2 老人福祉費

3 児童福祉費

4 衛生費

1 保健衛生費

5 商工費

1 商工費

6 消防費

1 消防費

7 教育費

1 教育総務費

2 小学校費

3 中学校費

4 高等学校費

5 幼稚園費

6 特別支援学校費

7 保健体育費

歳 出 合 計
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(単位：千円)

571,304 △ 24,591 546,713 

571,304 △ 24,591 546,713 

40,599,922 234,701 40,834,623 

39,054,292 234,701 39,288,993 

60,224,901 705,628 60,930,529 

17,776,481 222,228 17,998,709 

6,001,916 332,200 6,334,116 

27,094,553 151,200 27,245,753 

9,430,913 68,200 9,499,113 

5,748,899 68,200 5,817,099 

1,549,585 129,500 1,679,085 

1,549,585 129,500 1,679,085 

2,756,054 9,500 2,765,554 

2,756,054 9,500 2,765,554 

11,677,346 289,500 11,966,846 

1,901,583 66,000 1,967,583 

1,869,997 80,000 1,949,997 

1,427,417 40,000 1,467,417 

828,861 5,000 833,861 

1,548,527 13,500 1,562,027 

58,903 5,000 63,903 

2,325,790 80,000 2,405,790 

148,540,639 1,412,438 149,953,077 

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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 一般 6  

第２表 債務負担行為補正 
 

追 加 分 
 

事 項 期 間 限 度 額 

小 学 校 給 食 調 理 業 務 委 託 令和３年度 

千円   

99,000 

 

学 校 給 食 セ ン タ ー 調 理 等 業 務 委 託 令和３年度 

   

342,000 
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令和２年度明石市一般会計補正予算に関する説明書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



歳入歳出補正予算事項別明細書

18,602,370 30,000 18,632,370 

 1　歳    入

款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

30,000 18,577,609 

1 国庫支出金 56,595,054 1,148,438 57,743,492 

1 国庫負担金

2 国庫補助金 37,928,353 1,118,438 39,046,791 

1 民生費国庫負担金 18,547,609 

1 総務費国庫補助金 32,328,060 739,026 33,067,086 

2 民生費国庫補助金 4,060,121 248,518 4,308,639 

3 衛生費国庫補助金 115,993 52,394 168,387 

4 教育費国庫補助金 421,234 78,500 499,734 
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(単位：千円)

社会福祉費負担 生活困窮者自立相談支援事業費等負担金
金 現　計 11,373 

補正後 41,373 

総務管理費補助 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時
金 交付金

現　計 1,486,692 
補正後 2,225,718 

社会福祉費補助 障害者総合支援事業費補助金
金 現　計 8,000 

補正後 105,318 
児童福祉費補助 子ども・子育て支援交付金
金 保育所等感染症対策事業 7,500 

　補助基本額×１０/１０
保育対策総合支援事業費補助金

保育所等感染症対策事業 25,200 
　補助基本額×１０/１０

新型コロナウイルス感染症緊急包括支援交付 118,500 
金

補助基本額×１０/１０
保健衛生費補助 乳幼児健康診査個別実施支援事業費補助金 4,394 
金 補助基本額×１/２

妊産婦総合対策事業費補助金 48,000 
補助基本額×１０/１０

学校保健特別対策事業費補助金 40,000 
補助基本額×１/２

学校保健特別対策事業費補助金 20,000 
補助基本額×１/２

高等学校費補助 学校保健特別対策事業費補助金 2,500 
金 補助基本額×１/２

公立幼稚園感染拡大防止対策事業費補助金
現　計 13,500 
補正後 27,000 

特別支援学校費 学校保健特別対策事業費補助金 2,500 
補助金 補助基本額×１/２

区 分 金 額

 1　歳    入

節
説　　　　　　　明

1 30,000 

1 739,026 

1 97,318 

2 151,200 

1 52,394 

1 小学校費補助金 40,000 

2 中学校費補助金 20,000 

3 2,500 

4 幼稚園費補助金 13,500 

5 2,500 
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款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

2 県支出金 8,224,856 66,000 8,290,856 

1 県補助金 1,705,894 66,000 1,771,894 

1 教育費県補助金 204,345 66,000 270,345 

一般 8
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教育総務費補助 教育支援体制整備事業費補助金 66,000 
金 補助基本額×１０/１０

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 66,000 

一般 9

一般 11



款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

繰越金 - 198,000 198,000 

3 繰越金 - 198,000 198,000 

1 繰越金 - 198,000 198,000 

1

一般 10
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前年度繰越金 198,000 

説　　　　　　　明
区 分

節

金 額

1 前年度繰越金 198,000 

一般 11
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一般財源 △24,591 

一般財源 △24,591 

一般財源 △24,591 

 2　歳    出

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

1 議会費 571,304 △ 24,591 546,713 

1 議会費 571,304 △ 24,591 546,713 

1 議会費 571,304 △ 24,591 546,713 

一般 14



(単位：千円)

議員報酬等 △     7,311 
議会運営事業 △    12,000 
本会議・委員会等運営事業 △     5,280 

負担金補助
及び交付金

 2　歳    出

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

 3 職員手当等 △ 7,311 

 9 旅費 △ 5,280 

19 △ 12,000 

一般 15



特定財源 22,110 
一般財源 212,591 

特定財源 22,110 
一般財源 212,591 

一般財源 24,591 

一般財源 188,000 

特定財源 22,110 

(特定財源内訳)
国県支出金

22,110 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

2 総務費 40,599,922 234,701 40,834,623 

1 総務管理費 39,054,292 234,701 39,288,993 

1 一般管理費 4,888,056 24,591 4,912,647 

2 財産管理費 779,723 188,000 967,723 

3 あかねが丘学園費 71,548 22,110 93,658 

一般 14

一般 16



新型コロナウイルス感染症あかし支え合い基     24,591 
金積立金

財政基金積立金    188,000 

あかねが丘学園運営事業     22,110 

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

25 積立金 24,591 

25 積立金 188,000 

12 役務費 610 

13 委託料 21,500 

一般 15
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特定財源 695,628 
一般財源 10,000 

特定財源 212,228 
一般財源 10,000 

特定財源 30,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

30,000 

一般財源 10,000 
特定財源 182,228 

(特定財源内訳)
国県支出金

182,228 
特定財源 332,200 

特定財源 332,200 

(特定財源内訳)
国県支出金

332,200 

特定財源 151,200 

特定財源 145,200 

(特定財源内訳)
国県支出金

145,200 
特定財源 6,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

6,000 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

3 民生費 60,224,901 705,628 60,930,529 

1 社会福祉費 17,776,481 222,228 17,998,709 

1 社会福祉総務費 8,916,200 40,000 8,956,200 

2 障害福祉費 8,278,249 182,228 8,460,477 

2 老人福祉費 6,001,916 332,200 6,334,116 

1 在宅老人援護費 59,986 332,200 392,186 

3 児童福祉費 27,094,553 151,200 27,245,753 

1 幼保給付費 9,345,062 145,200 9,490,262 

2 保育所費 1,750,072 6,000 1,756,072 

一般 16

一般 18



生活困窮者自立支援事業     40,000 

障害福祉サービス等支援事業    182,228 

負担金補助
及び交付金

認知症あんしんプロジェクト事業    332,200 

負担金補助 保育所等感染症対策事業    145,200 
及び交付金

保育所等感染症対策事業      6,000 

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

20 扶助費 40,000 

13 委託料 284 

19 181,944 

11 需用費 8,400 

12 役務費 5,350 

13 委託料 66,200 

18 備品購入費 1,000 

20 扶助費 251,250 

19 145,200 

11 需用費 2,400 

18 備品購入費 3,600 

一般 17

一般 19



特定財源 68,200 

特定財源 68,200 

特定財源 68,200 

(特定財源内訳)
国県支出金

68,200 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

4 衛生費 9,430,913 68,200 9,499,113 

1 保健衛生費 5,748,899 68,200 5,817,099 

1 母子保健費 478,104 68,200 546,304 

一般 18

一般 20



乳幼児健康診査事業     20,200 
分娩前新型コロナウイルス感染症検査事業     48,000 

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

11 需用費 500 

13 委託料 19,700 

20 扶助費 48,000 

一般 19

一般 21



特定財源 129,500 

特定財源 129,500 

特定財源 129,500 

(特定財源内訳)
国県支出金

129,500 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

5 商工費 1,549,585 129,500 1,679,085 

1 商工費 1,549,585 129,500 1,679,085 

1 商工業振興費 928,290 129,500 1,057,790 

一般 20

一般 22



ウィズコロナ感染対策助成事業    129,500 

使用料及び
賃借料
負担金補助
及び交付金

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

11 需用費 700 

12 役務費 200 

14 100 

19 128,500 

一般 21

一般 23



特定財源 9,500 

特定財源 9,500 

特定財源 9,500 

(特定財源内訳)
国県支出金

9,500 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

6 消防費 2,756,054 9,500 2,765,554 

1 消防費 2,756,054 9,500 2,765,554 

1 災害対策費 27,758 9,500 37,258 

一般 22

一般 24



災害対策一般事務事業      9,500 

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

11 需用費 9,500 

一般 23

一般 25



特定財源 289,500 

特定財源 66,000 

特定財源 66,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

66,000 

特定財源 80,000 

特定財源 80,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

80,000 
特定財源 40,000 

特定財源 40,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

40,000 
特定財源 5,000 

特定財源 5,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

5,000 
特定財源 13,500 

特定財源 13,500 

(特定財源内訳)
国県支出金

13,500 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

7 教育費 11,677,346 289,500 11,966,846 

1 教育総務費 1,901,583 66,000 1,967,583 

1 事務局費 1,876,416 66,000 1,942,416 

2 小学校費 1,869,997 80,000 1,949,997 

1 学校管理費 1,137,193 80,000 1,217,193 

3 中学校費 1,427,417 40,000 1,467,417 

1 学校管理費 442,951 40,000 482,951 

4 高等学校費 828,861 5,000 833,861 

1 学校管理費 73,990 5,000 78,990 

5 幼稚園費 1,548,527 13,500 1,562,027 

1 幼稚園費 1,548,527 13,500 1,562,027 

一般 24

一般 26



スクール・サポート・スタッフ配置事業     20,000 
学力向上推進事業     46,000 

小学校管理運営事業     80,000 

中学校管理運営事業     40,000 

明石商業高等学校管理事業      5,000 

公立幼稚園感染拡大防止対策事業     13,500 

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

 1 報酬 20,000 

 8 報償費 44,200 

 9 旅費 1,800 

11 需用費 27,200 

18 備品購入費 52,800 

11 需用費 10,000 

18 備品購入費 30,000 

11 需用費 1,000 

18 備品購入費 4,000 

11 需用費 5,400 

18 備品購入費 8,100 

一般 25

一般 27



特定財源 5,000 

特定財源 5,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

5,000 
特定財源 80,000 

特定財源 80,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

80,000 

補正額 計 補正額の財源内訳

6 特別支援学校費 58,903 5,000 63,903 

款　　　　項　　　　目 補正前の額

7 保健体育費 2,325,790 80,000 2,405,790 

1 学校管理費 44,712 5,000 49,712 

1 学校給食費 1,915,675 80,000 1,995,675 

一般 26

一般 28



特別支援学校管理運営事業      5,000 

小学校等給食衛生管理事業     60,000 
学校給食地産地消推進事業     20,000 

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

13

需用費 1,900 

18 備品購入費 3,100 

11

委託料 20,000 

18 備品購入費 60,000 

一般 27

一般 29



1　特　別　職

2　一　般　職　等

(1)　総　　　括

（千円）

備考　（　　　）内は再任用・任期付短時間勤務職員及びフルタイム会計年度任用職員数を外書き

0 0

3,162,998

3,162,998

0

合　　　計

比　　　較 0 0 0 0 0

7,370 2,220

2,220補　正　前 108,020 1,135,870 26,420 80,740 28,900 7,370

補　正　後 108,020 1,135,870 26,420 80,740 28,900

手　当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

義 務 教 育 等

手 当 手 当 調 整 額 手 当 手 当 教 員 特 別 手 当区　分

住 居 退 職 教 職 休 日 勤 務 夜 間 勤 務

比　　　較 0 0 0 0 0

初任給調整

（千円） （千円）

3,738,637補　正　前 233,010 598,190 234,090 250,390 35,380

（千円） （千円）

250,177

0 0

35,380 20 3,738,637

20

0

250,177補　正　後 233,010 598,190 234,090 250,390

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

宿 日 直 期 末 勤 勉 通 勤

手 当 手 当手 当

管 理 職

手 当 手 当 手 当 手 当

特 殊 勤 務

手 当

20,124,241

20,000

職
員
手
当
の
内
訳

区　分

扶 養 地 域 時間外勤務

比　　　　　較
(0)

20,000 0 0 20,000
0

補　　正　　前
(925)

1,098,629 9,133,180 6,729,434 16,961,243
1,860

（千円） （千円）

1,860
16,981,243

（千円）

20,144,241

計
共　済　費

（千円）

補　　正　　後
(925)

1,118,629 9,133,180 6,729,434

（人） （千円）

0 △ 7,311

区　　分
職 員 数

給　　　　　　与　　　　　　費

報　 酬 給　 料 職 員 手 当

△ 7,311

計 0 0 0 △ 7,311 ― △ 7,311

△ 7,311 0議　　　　員 0 0 ― △ 7,311 ― 

0 0

― 0 0 0

― ― ― 0― 

725,728

0

比
　
　
較

長　　　　等 0 ― 0 0

その他の特別職

計 3,769 556,182 49,620 119,926 ― 

― 337,115

88,182 813,910

316,549 76,464 393,013議　　　　員 30 219,067 ― 97,482

337,115 ― 

4.45月 72,064 11,718 83,782

4.45月

― ― 337,115

806,599

補
　
正
　
前

長　　　　等 5 ― 49,620 22,444

その他の特別職 3,734

337,115

計 3,769 556,182 49,620 112,615 ― 718,417 88,182

76,464 385,702

その他の特別職 3,734 337,115 ― ― ― 337,115 ― 

83,782

議　　　　員 30 219,067 ― 90,171 4.45月 309,238

（千円）

補
　
正
　
後

長　　　　等 5 ― 49,620 22,444 4.45月 72,064 11,718

期末手当
計

年間支給率

（千円）（人） （千円） （千円） （千円） （月分） （千円）

補　　　正　　　予　　　算　　　給　　　与　　　費　　　明　　　細　　　書

備　考区　　分
職 員 数

給　　　　　　　与　　　　　　　費

共 済 費 合　 計
報　 酬 給　 料 期末手当等

一般 30



 一般 31  

                   債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての当該年度以降 

                   の支出予定額等に関する調書 

 

 追 加 分 

 

 

事 項 

 

限 度 額 

当該年度以降の 

支 出 予 定 額 

左 の 財 源 内 訳 

特 定 財 源 

一般財源 

期 間 金 額 国県支出金 地 方 債 その他 

小 学 校 給 食 調 理 業 務 委 託 

千円 年度 千円 千円 千円 千円 千円 

99,000 3 99,000 － － － 99,000 

       

学校給食センター調理等業務委託 

       

342,000 3 342,000 － － － 342,000 

       

 


